» よきサマリヤ人 « について

「エルサレムからエリコへくだっていった或人というのは、人類の中でもアダム自身と解せられる。エルサレムは、あの天上の平和の都であって、その淨福から彼は堕落したのである。エリコは、月と解釈され、われわれの死ぬべき性質を意味している。何故なら月は、生まれ、成長し、老衰し、そして死滅するからである。強盗どもは、悪魔とその使いたち。彼らはアダムから不死性を剥ぎとってしまった。しかも、殴打を加えることによって、彼が罪を犯すようそそのかした。彼らは、半殺しにした男をおき去りにした、半殺しにされた者は、一面では神を理解し認識し得るが故に、生きた人間であり、一面では罪によって弱くなり、制圧されているが故に死んでいる。ゆえに彼は半殺しと呼ばれるのである。ところが、祭司とレビ人は彼を見て通り過ぎてしまった。彼らは旧約聖書の祭司職と教職者を意味し、救いのためにはまるで役立たなかった。サマリヤ人は、守護の天使と解釈される。即ち、主ご自身がこの名で意味されているのである。その傷を包むとは、罪を包むことである。オリブ油は、平和の和解に至る寛容を与えるという意味で、よき望みの慰めである。葡萄酒は、最も熱い魂をもって働くための励ましである。彼の家畜は、主がわれわれのもとに来るために等しくなられた肉である。家畜に乗せるとは、キリストの受肉そのものを信ずることである。宿屋は、教会であり、永遠なる父のもとへ帰っていく旅人たちが巡礼の後、元気を回復させられるところである。翌日とは、主のよみがえりのこと。二デナリとは、地上に福音を伝えるために使徒たちが聖霊をとおして受けとった愛の二つの戒めか、現在と将来の生命の約束かの何れかである。後者なら、この世では七倍のものを受け、来たるべき世では永遠の生命を得る、という二つの約束が彼に語られるのである（マタイ.19, 20）。従って、宿屋の主人は、使徒である。余分な支払いとは、使徒が「わたしは独身については主の命令を受けていないが、しかし独身を勧める」（コリント第一、VII, 25）と言っているあの勧告か、ま

たは更に、使徒が福音によって生活することは彼に許されている（テサロニケ第二、II, 8, 9）にも拘らず、新しく福音に接した弱い人に負担をかけないために自らの手で働いた、ということである。⁽¹³⁾

さすが穏健なハンターのような学者も、こうしたアウグスチヌスの解釈に対しては、ルターのいわゆる「猿芝居」という寸鉄身を裂く評語

13. A. Augustinus, Quaestiones Evangeliorum II, 19.

J. P. Migne, Patrologiae, Tomus XXXV. (1845) p. 1340 f.

Home quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho: ipse Adam intelligitur in genere humano. Jerusalem, civitas pacis illa coelestis, a cuius beatitudine lapsus est. Jericho, Luna interpretatur, et significat mortalitatem nostram, propter quod nascitur, crescit, senescit, et Occidit. Latrones, diabolus et angeli ejus: qui eum spoliaverunt immortalitate: et plagi impositis, peccata suadendo: reliquerut semivium: quia ex parte qua potest intelligere et cognoscere Deum, vius est homo: ex parte qua peccatis contabescit et premitur, mortus est, et ideo semivius dicitur. Sacerdos autem et Levita qui eo viso praeterierunt, sacerdotium et ministerium Veteris Testamenti significant, quae non poterant prodesse ad salutem. Samaritanus, Custos interpretatur: et ideo ipse Dominus significatur hoc nomine. Alligatio vulnerum, est cohibitio peccatorum. Oleum, consolatio spei bonae, propter indulgentiam datam ad reconciliationem pacis. Vinum, exhortatio ad operandum ferventissimo spiritu. Jumentum ejus, est caro in qua ad nos venire dignatus est. Imponi jumento, est in ipsam incarnationem Christi credere. Stabulum, est Ecclesia, ubi reficiuntur viatores de peregrinatione redeuntes in aeternam patriam. Altera dies, est post resurrectionem Domini. Duo denarii, sunt vel duo praecepta charitatis, quam per Spiritum sanctum acceperunt Apostoli ad evangelizandum cateris: vel promissio vitae praesentis et futurae. Secundum enim duas promissiones dictum est, accipiet in hoc saeculo septies tatum, et in saeculo futuro vitam aeternam consequentur (math. XIX, 20). Stabularius ergo est Appostolus. Quod supererogat, aut illud est consilium quod ait, De virginibus autem praeceptum Domini non habeo, consilium autem do (I cor. VII, 25): aut quod etiam manibus est, ne infirmorum aliquem in novitate Evangelii gravaret, cum ei liceret pasei ex Evangelio (II Thess. III, 8, 9).